
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE MAIO DE 2016 
 

PORTARIA Nº 228, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 02 de 

maio de 2016 para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 229, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ no dia 02 de maio de 

2016, para participar de reunião com a comissão responsável pela organização das comemorações dos 23 

anos do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 230, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 04 de maio de 2016, para 

realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 231, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no período de 04 

a 06 de maio de 2016, para participar das avaliações dos Projetos INOVA, na Reitoria, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES para, em substituição, responder pela 

Direção do Departamento de Ensino no período de 04 a 06 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento 

do titular EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 232, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL 

FIGUEIREDO no dia 03 de maio de 2016 para participar do Seminário sobre o Programa de Pós-Graduação 

em Educação Agrícola, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 233, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 02 de janeiro de 

2016. 

Art. 2º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula SIAPE N° 2119693, pertencente 

ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Protocolo e Arquivo para, na qualidade 

de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 02 de 

janeiro de 2016, nas ausências legais do titular. 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

N° do contrato Empresa CNPJ 

Serviço 

Especializado de 

Hospedagem (Hotel 

com Qualificação). 

IRMAOS ALVES EMPREENDIMENTOS 

TURISTICOS LTDA 

10.161.701/0001-66  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 234, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 02 de maio de 2016 para 

participar de reunião da Comissão da Reformulação da Regulamentação de Estágio dos Cursos do IFRR, na 

Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 235, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores LUCAS CORREIA LIMA e OZIEL 

FURQUIN PINTO no período de 03 a 05 de maio de 2016 para participarem do Seminário sobre o Programa 

de Pós-Graduação em Educação Agrícola, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 236, de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 03 de maio de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

    

 PORTARIA Nº 237 de 02 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de recebimento de materiais, objeto dos empenhos 2015NE800181, 2015NE800152 e 

2015NE800205 e processos n
o
 23254.000147.2015-16 e 23254.000138.2015-17, sendo o prazo de 30 (trinta) 

dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual período. 

 Gessiglay Silva Claudino 

 Álef de Sousa Silva 

 Elton Souza Silva 

 Rafael Fiusa de Morais 

 Oziel Furquin Pinto. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 238, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ANDRE DANTAS NEVES no dia 06 de maio de 

2016 para participar de evento relacionado ao Dia do Índio, na comunidade da Boca da Mata, no município 

de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 239, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL PEREIRA BARROS e MARCOS ANTONIO DE 

OLIVEIRA no dia 05 de maio de 2016, para participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 240, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no dia 04 de maio de 2016 

para participar de reunião sobre a nova metodologia para avaliação do Relatório Quadrimestral do PAT, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 240A, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 04 de maio de 2016 para 

participarem do Tempo Comunidade dos alunos das regiões do Taiano, Anta e Barata, no município de Alto 

Alegre/RR. 

 Ana Paula Araújo Braga; 

 Francisco Oliveira Silva Júnior; 

 Lilian Oliveira Rosa; 

 Rafael Pereira Barros; 

 Roberson de Oliveira Carvalho; 

 João dos Santos Paneiro. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 240B, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 04 de maio de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 240C, de 04 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELIESER RUFINO DE SOUZA nos dias 

abaixo relacionados, para ministrar disciplinas no Campus Avançado de Bonfim, conforme solicitado via 

Ofício n° 154/2016-CAB/IFRR.  

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 241, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES nos dias 09 e 10 de 

maio de 2016, para participar de reunião da Comissão de elaboração de Edital de Seleção e Avaliação de 

Planos de Trabalho para Monitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

DIA DIA 

TURNO INTEGRAL TURNO MATUTINO 

05 e 06/05/2016 07/05/2016 

12 e 13/05/2016 14/05/2016 

19 e 20/05/2016 21/05/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 242, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MATEUS SENA LOPES, JOÃO CARLOS LEÃO 

SIQUEIRA, ATHALIENE LIMA GAUDENCIO e ROSINEIA SILVA DA SILVA no período de 11 a 14 de 

maio de 2016, para acompanharem os alunos do Campus Amajari nos Jogos Internos – Etapa Campus Boa 

Vista Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 243, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL FIUSA DE MORAIS no dia 06 de maio de 2016, para 

aquisição de ração e realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 244, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA nos dias 07 e 08 de 

maio de 2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 do município de Alto Alegre/RR, no retorno para 

o tempo-escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 245, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO nos dias 09 e 10 de 

maio de 2016 para participar de treinamento sobre arquivamento no Campus Boa Vista Centro, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 246, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente GENILSON TABOSA WANDERLEY, que será 

realizada no dia 06 de maio de 2016. 

◦ DANIELE SAYURI FUJITA (Presidente) 

◦ LUCAS EDUARDO COMASSETO 

◦ MARCELO FIGUEIRA PONTES 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 247, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MAYCON DIEGO SILVA RIBEIRO, SIAPE 2107031, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 09/05/2016 a 23/05/2016 15/08/2016 a 29/08/2016 15 dias 2016 

2ª 12/09/2016 a 26/09/2016 - 15 dias 2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 248, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS CORREIA LIMA, JANDERSON MELO BAIMA, 

GERUSA VIRIATO COSTA e MARTA SILVA SOUSA no dia 11 de maio de 2016, no turno vespertino,  

para participarem de reunião na Reitoria conforme convocação contida via Ofício 005/2016/DPAE, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 249, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 11 de 

maio de 2016, para participar de reunião na Reitoria conforme convocação contida via Ofício 

005/2016/DPAE, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Ensino no dia 11 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 250, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO e REBECA 

LOPES SILVA no dia 10 de maio de 2016 para participar da Cerimônia de Posse dos Novos Servidores do 

IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 250A, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, SIAPE nº 

2147826, conforme quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 

1º 21/01/2016 a 05/02/2016 - 16 dias 
2016 

2° 09/05/2016 a 25/05/2016 12/09/2016 a 28/09/2016 17 dias 

3° 04/07/2016 a 15/07/2016 - 12 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 250B, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSINEIA SILVA DA SILVA nos dias 09 e 10 de maio de 

2016, para realizar catalogação dos livros e cadastro no sistema de acervo bibliográfico do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 250C, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, SIAPE nº 1812920, 

conforme quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 

1ª 09/05/2016 a 23/05/2016 14/12/2016 a 23/12/2016 10 
2016 

2ª 01/07/2016 a 30/07/2016 04/07/2016 a 07/08/2016 35 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 250D, de 06 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS nos dias 10, 12, 13 e 16 de maio 

de 2016, para participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 06 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 251, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA no dia 11 de maio de 2016 

no veículo institucional VAN MASTER, placa NHU-2339, para a cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA e MARTA SILVA 

SOUSA no dia 12 de maio de 2016 para realizarem atendimento domiciliar especializado a discente, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252A, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no período de 15 a 21 de 

maio de 2016 para participar da 2ª Oficina de Pesquisa e Monitoramento da Biodiversidade aquática – 

Tema: Peixes e Pesca do ICMBio, na cidade de Manaus/AM. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252B, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA no dia 13 de 

maio de 2016 para participar de reunião da Comissão responsável pela elaboração do plano de reposição dos 

dias não trabalhados durante a greve ocorrida em 2015. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252C, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 17 de maio de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252D, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSE SALES DE ARAUJO no dia 17 de maio de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 252E, de 11 de maio de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 16 de 

maio de 2016 para participar do Fórum Interno de Gestão de Pessoas, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de maio de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 253, de 13 de maio de 2016. O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de 

maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 13 de maio de 2016 no 

veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para a cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

PORTARIA Nº 253A, de 13 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA no dia 16 de maio de 

2016, para participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

    

PORTARIA Nº 253B, de 13 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 14 (quatorze) dias de férias à servidora LUANA FIRMINO LOBO, matrícula SIAPE n° 

21070629, referente ao 3º período Exercício 2015, a contar de 16 de maio de 2016 a 29 de maio de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de maio de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

    

 PORTARIA Nº 254, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Organizadora da II Semana do Meio Ambiente: 

 Paulo Alves Moreira (presidente); 

 Lilian Oliveira Rosa; 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli; 

 Rosenilda Aparecida Pulcinelli de Souza; 

 Diego Francisco Oliveira Coelho; 

 Francisco Oliveira Silva Junior; 

 Wilma Gonçalves de Faria; 

 Rosinéia Silva da Silva. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 255, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA no dia 25 de maio de 2016, para 

participar da IX Semana do/a Assistente Social em Roraima, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 256, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 23 de maio de 2016 para 

participar de reunião da Comissão da Reformulação da Regulamentação de Estágio dos Cursos do IFRR, na 

Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 257, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA nos dias 18 e 19 de 

maio de 2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 no retorno às suas comunidades, no município de 

Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 258, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados nos dias 20 e 21 de 

maio de 2016 para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - Etapa Campus Novo 

Paraíso, na cidade de Caracaraí/RR. 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Diego José Sales de Araújo 

 Ediléia Sousa Araújo 

 Elisangela Ferreira Duarte 

 Enyedja Frabricia de Lima Cruz 

 Francisco Silva de Sousa 

 Janderson Melo de Baima 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

 José Gabriel Ribeiro Figueiredo 

 José Jones Brito de Melo 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Marcela André dos Santos  

 Marta Silva e Sousa 

 Maykon Diego Silva Ribeiro 

 Pierlangela Nascimento da Caunha 

 Ramon de Oliveira de Queiroz 

 Rebeca Lopes Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 259, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JOÃO CARLOS LEÃO SIQUEIRA  e ROSINEIA SILVA 

DA SILVA no período de 20 a 21 de maio de 2016, para participarem dos Jogos de Integração dos 

Servidores – Etapa Campus Novo Paraíso, na cidade de Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 260, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - 

Campus Amajari, no período vespertino, do dia 18 de maio de 2016, por conta da suspensão do 

abastecimento de energia elétrica, ocasionada por problemas no gerador da CERR de Amajari-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

  

PORTARIA Nº 261, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Suspender o expediente no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - 

Campus Amajari, nos dias 19 e 20 de maio de 2016, por conta da suspensão do abastecimento de 

energia elétrica, ocasionada por problemas no gerador da CERR de Amajari-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 262, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no 

período de 20 de maio a 03 de julho de 2016, para cursar disciplina de doutorado promovido pela UFLA, na 

cidade de Lavras/MG. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 263, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária no período de 30 de maio a 03 de julho de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

   

PORTARIA Nº 264, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ e LUCIANA 

ANDREIA SILVA BACELAR nos dias 19 e 20 de maio de 2016, para participarem de treinamento para 

aperfeiçoamento do uso do SUAP, na DTI – Reitoria/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 265, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA 

nos dias 24 e 25 de maio de 2016, para participar das aulas presenciais do Curso de LibreOffice (Write, calc 

e impress), na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 266, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados no período de 19 a 21 

de maio de 2016, para participarem do I Circuito Nacional de Palestras de Educação em Roraima, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Thays Cristine Soares Cavalcante 

 Kelly Cavalcanti de Oliveira 

 Mateus Sena Lopes 

 Sueli Sousa Martins 

 Marcos Antonio de Oliveira 

 Alizane Ramalho de Souza Aniceto 

 Aldaries da Silva Lima 

 Rosenilda Aparecida de Souza Pulcinelli 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 267, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA no período de 31 de maio a 03 de 

junho de 2016, para participar de treinamento sobre o módulo de Assistência Estudantil do SUAP, na cidade 

de Natal/RN. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 268, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ELTON SOUZA SILVA e DIEGO JOSE SALES DE 

ARAUJO no dia 25 de maio de 2016, para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 269, de 18 de maio de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 13 de junho de 

2016, para participar de reunião na Reitoria conforme convocação contida via Ofício Circular 

006/COLÉGIO DE DIREGENTES/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de maio de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS MAIO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANDRÉ XAVIER DINELLY 10/05 a 12/05/2016 Tratamento de Saúde 3 

EDGAR B. FILHO 09/05 a 07/06/2016 Tratamento de Saúde 30 

JOSÉ VILSON MARTINS 10/05 a 29/05/2016 Tratamento de Saúde 20 

ANDRÉ XAVIER DINELLY 13/05/2016 Tratamento de Saúde 1 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA 23/05 a 24/05/2016 Tratamento de Saúde 2 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE MAIO DE 2016 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/05/2016 A 15/05/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitaçã

o 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor 

realizado 

000556/20

16 

29/04/20

16 

03/05/2016 

A 

03/05/2016 

MARIA 

NEUSA 

DE LIMA 

PEREIRA 

Concluíd

a 

Participar como Palestrante do I 

Encontro de graduação do IFRR 

Campus Amajari. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,68  

000557/20

16 

29/04/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

ESMERA

CI 

SANTOS 

DO 

NASCIME

NTO 

Concluíd

a 

Participar como Palestrante do I 

Encontro de graduação do IFRR 

Campus Amajari 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,68  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000558/20

16 

29/04/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

MARILDA 

VINHOTE 

BENTES 

Concluíd

a 

Participar como Palestrante do I 

Encontro de graduação do IFRR 

Campus Amajari 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,68  

000559/20

16 

29/04/20

16 

05/05/2016 

A 

05/05/2016 

MARIA 

EDITH 

ROMAN

O SIEMS 

MARCON

DES 

Concluíd

a 

Participar como Palestrante do I 

Encontro de graduação do IFRR 

Campus Amajari 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

61,89  

000807/20

16 

06/06/20

16 

12/05/2016 

A 

12/05/2016 

ALDAIRE

S AIRES 

DA SILVA 

LIMA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

72,81  

000816/20

16 

06/06/20

16 

15/05/2016 

A 

21/05/2016 

MARCEL

O 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluíd

a 

Participar da 2ª Oficina de 

Pesquisa e Monitoramento da 

Biodiversidade Aquática - Tema: 

Peixes e Pesca do ICMBio. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$           

1.016,55  

000826/20

16 

06/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

FRANCIS

CO 

OLIVEIRA 

SILVA 

JUNIOR 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade 

da Turma 115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

61,71  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000827/20

16 

06/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade 

da Turma 115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

61,79  

000828/20

16 

06/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade 

da Turma 115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

61,71  

000829/20

16 

06/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

JOAO 

DOS 

SANTOS 

PANERO 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade 

da Turma 115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,68  

000830/20

16 

06/06/20

16 

12/05/2016 

A 

12/05/2016 

MARTA 

SILVA 

SOUSA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,38  

000838/20

16 

08/06/20

16 

11/05/2016 

A 

11/05/2016 

LUCAS 

CORREIA 

LIMA 

Concluíd

a 

Participar de reunião com a 

DIPAE, para tratar da proposta de 

implantação do módulo EDU no 

SUAP. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

73,51  

000839/20

16 

08/06/20

16 

09/05/2016 

A 

10/05/2016 

ALESSAN

DRA DE 

CAMPOS 

FORTES 

Concluíd

a 

Participar de reunião com da 

Comissão de Elaboração de Edital 

de Seleção e Avaliação de Planos 

de Trabalho para Monitoria. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

247,32  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000840/20

16 

08/06/20

16 

11/05/2016 

A 

11/05/2016 

MARTA 

SILVA 

SOUSA 

Concluíd

a 

Participar de reunião com a 

DIPAE, para tratar da proposta de 

implantação do módulo EDU no 

SUAP. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

67,38  

000841/20

16 

08/06/20

16 

11/05/2016 

A 

14/05/2016 

ATHALIE

NE LIMA 

GAUDEN

CIO 

Concluíd

a 

Acompanhar os alunos que irão 

participar dos Jogos Internos 

Etapa Campus Boa Vista. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

611,71  

000842/20

16 

08/06/20

16 

13/05/2016 

A 

13/05/2016 

SUELI 

SOUSA 

MARTINS 

Concluíd

a 

Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

74,40  

000843/20

16 

08/06/20

16 

13/05/2016 

A 

13/05/2016 

KARINE 

KELLY 

CAVALCA

NTI 

OLIVEIRA 

Concluíd

a 

Participar de reunião com a 

Comissão responsável pela 

elaboração do plano de 

reposição dos dias não 

trabalhados durante a greve 

ocorrida em 2015. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

73,51  

000845/20

16 

08/06/20

16 

1º/05/2016 

A 

03/05/2016 

DIEGO 

FRANCIS

CO 

OLIVEIRA 

COELHO 

Concluíd

a 

Ministrar um curso de Formação 

de Pastagem na Comunidade do 

Pipi do Manalai, vacinação e 

vermifugamento de bovinos e 

ovinos. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

387,86  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000849/20

16 

08/06/20

16 

12/05/2016 

A 

13/05/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluíd

a 

Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral Central. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

247,32  

000850/20

16 

08/06/20

16 

10/05/2016 

A 

10/05/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluíd

a 

Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral Central 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

73,51  

000953/20

16 

22/06/20

16 

11/05/2016 

A 

11/05/2016 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluíd

a 

Participar de reunião com a 

DIPAE. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

93,06  

000954/20

16 

22/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

ROBERSO

N DE 

OLIVEIRA 

CARVALH

O 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade 

da Turma 115 na Comunidade 

Barata. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

63,79  

000955/20

16 

22/06/20

16 

07/05/2016 

A 

08/05/2016 

ANTONI

O DOS 

SANTOS 

DE 

SOUZA 

Concluíd

a 

Buscar alunos da turma 115 para 

o tempo escola. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

265,50  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 05/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000958/20

16 

22/06/20

16 

09/05/2016 

A 

09/05/2016 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluíd

a 

Participar de reunião sobre a 

Organização Didática. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

93,06  

000959/20

16 

22/06/20

16 

04/05/2016 

A 

06/05/2016 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluíd

a 

Participar das avaliações dos 

projetos do INOVA na Reitoria. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$               

518,88  

001004/20

16 

27/06/20

16 

05/05/2016 

A 

05/05/2016 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluíd

a 

Participar de reunião da 

Comissão Eleitoral. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

73,51  

001029/20

16 

27/06/20

16 

04/05/2016 

A 

04/05/2016 

GESSIGLA

Y SILVA 

CLAUDIN

O 

Concluíd

a 

Realizar serviços administrativos 

na reitoria. 

158510264372016NE000

003 

Diárias  R$                 

69,23  

 


